



Diário Oficial do

CIBARC

AUTARQUIA INTERFEDERATIVA • BAHIA

CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE

IMPrensa ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão

Presencial



Telefone



Horário



AVENIDA LUIS
EDUARDO
MAGALHÃES, SN
CENTRO

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE

ACESSE: WWW.CIBARC.BA.GOV.BR

Diário Oficial do
CIBARC

RESUMO

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO

- AVISO DE REABERTURA DO PE 009_2024 RETIFICADO

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

- HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PE 013/2024

CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE

- HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 007_2024

ADJUDICAÇÃO

- ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 012/2024

HOMOLOGAÇÃO

- HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 012/2024

CONTRATOS

EXTRATOS

- EXTRATO DE CONTRATO

RESCISÃO DE CONTRATO

- TERMO DE EXTINÇÃO DE CONTRATO



**COMUNICADO DE REABERTURA DE SESSÃO****PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2024****PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 022/2024**

Em atenção ao DESPACHO INTERNO expedido pelo Presidente do CIBARC, informando a RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N° 024/2024, firmado em decorrência de descumprimento do contrato firmado com a empresa MF COMERCIO EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA e, determinado o retorno dos autos a este Agente de Contratação para **CONVOCAÇÃO** dos demais licitantes classificados no LOTE 03 do Pregão em epigrafe, aplicando-se o Art. 90, § 7º, combinado com o § 3º e § 4º do referido artigo da Lei 14.133/2021.

A classificação final da disputa foi a exposta abaixo, sendo que, por este termo ficam convocadas as licitantes remanescentes sobre a volta da fase de negociação, convocação de anexos de proposta e habilitação e das fases respectivas fases recursais.

Posição	ID	Fornecedor	CNPJ	Cidade/UF	Marca	Modelo	Valor Lance
1ª	23522	MF COMERCIO EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA	35.628.379/0001-63	Aracaju /SE	PACHECO FLEX	PACHECO FLEX	R\$41.800,00 CONTRATO RESCINDIDO EM 08/07/2024
2ª	23728	ALIMENTAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	10.880.510/0001-54	Santana /BA	FOX OFFICE	C300	R\$41.889,00
3ª	85121	WESLEY RODRIGUES DE OLIVEIRA	23.270.837/0001-56	Feira da Mata/BA	FOX OFFICE	C351	R\$99.800,00

A **REABERTURA** será no dia 09/07/2024 14:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

PUBLIQUE-SE no Diário Oficial do CIBARC.

PUBLIQUE-SE no sistema LICITANET e divulgue-se no PNCP.

São Félix do Coribe - BA, 08 de julho de 2024.

Gilson Alves Pereira
Agente de Contratação



08/07/24, 17:12

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO



CIBARC-CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO
CORRENTE/BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024
PROCESSO LICITATÓRIO PROC. ADM. 033/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PRESIDENTE do(a) CIBARC-CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE/BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 013/2024 referente à *Aquisição de kit irrigação, com prestação de serviços técnicos, para cumprimento de meta do Termo de Convênio nº 001/2022 junto ao Estado da Bahia, através da Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, vinculada a Secretaria de Desenvolvimento Rural – SDR., que ADJUDICA* nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : CLICKOESTE LTDA - 07.588.185/0002-27										
Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	8,00	KIT	Diversas	Diversos	R\$ 54.987,50	R\$ 439.900,00	R\$ 58.000,00	R\$ 464.000,00	R\$ 3.012,50
Descrição: KIT IRRIGAÇÃO PARA ATENDIMENTO A UMA ÁREA DE 1,0HA, COM ENERGIA SOLAR OFF GRID, INCLUSO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, CARGA, TRANSPORTE, DESCARGA, MONTAGEM, INSTALAÇÃO E ADEQUADO FUNCIONAMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO. OBSERVAÇÃO: NO ANEXO DA PROPOSTA A EMPRESA DEVE APRESENTAR PLANILHA COM INDICAÇÃO DE VALORES UNITÁRIOS PARA OS 51 (CINQUENTA E UM) ITENS QUE COMPÕE A PLANILHA CONSTANTE DO TERMO DE REFERÊNCIA.										
						Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	5,1939	R\$ 24.100,00
						R\$ 439.900,00		R\$ 464.000,00	%	

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 439.900,00	R\$ 464.000,00	5,1939 %	24.100,00

São Félix do Coribe - Bahia, 08 de Julho de 2024

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
PRESIDENTE

08/07/24, 17:13

LICITANET - Termo de Homologação

**CIBARC-CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO
CORRENTE/BA****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024
PROCESSO LICITATÓRIO PROC. ADM. 033/2024****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PRESIDENTE, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Aquisição de kit irrigação, com prestação de serviços técnicos, para cumprimento de meta do Termo de Convênio nº 001/2022 junto ao Estado da Bahia, através da Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, vinculada a Secretaria de Desenvolvimento Rural – SDR.*

Fornecedor : CLICKOESTE LTDA - 07.588.185/0002-27

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	8,00	KIT	Diversas	Diversos	R\$ 54.987,50	R\$ 439.900,00	R\$ 58.000,00	R\$ 464.000,00	--	R\$ 3.012,50
Descrição: KIT IRRIGAÇÃO PARA ATENDIMENTO A UMA ÁREA DE 1,0HA, COM ENERGIA SOLAR OFF GRID, INCLUSO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, CARGA, TRANSPORTE, DESCARGA, MONTAGEM, INSTALAÇÃO E ADEQUADO FUNCIONAMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO. OBSERVAÇÃO: NO ANEXO DA PROPOSTA A EMPRESA DEVE APRESENTAR PLANILHA COM INDICAÇÃO DE VALORES UNITÁRIOS PARA OS 51 (CINQUENTA E UM) ITENS QUE COMPÕE A PLANILHA CONSTANTE DO TERMO DE REFERÊNCIA.										
						Subtotal Lote R\$ 439.900,00				
						Subtotal Adjudicado R\$ 439.900,00	Subtotal Orçado: R\$ 464.000,00	5,1939 %	R\$ 24.100,00	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 439.900,00	R\$ 464.000,00	5,1939 %	24.100,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

São Félix do Coribe-BA, 08 de Julho de 2024

**MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
PRESIDENTE**

08/07/24, 19:55

LICITANET - Termo de Homologação

CIBARC-CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO
CORRENTE/BAINEXIGIBILIDADE Nº 07/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 034/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PRESIDENTE, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Prestação de serviços Contábil do setor pessoal, registro de funcionários, emissão de folha de pagamento, envio do E social, DCTFWEB, escrituração fiscal digital do EFD Reinf, apuração de impostos e emissão de guias, deste consórcio público.*

Fornecedor : JOSE MILTON DE SOUZA DOURADO - 10.666.236/0001-15

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	6,00	MES	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.700,00	R\$ 16.200,00	R\$ 2.700,00	R\$ 16.200,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: a Prestação de serviços Contábil do setor pessoal, registro de funcionários, emissão de folha de pagamento, envio do E social, DCTFWEB, escrituração fiscal digital do EFD Reinf, apuração de impostos e emissão de guias, deste consórcio público.					Subtotal Adjudicado R\$ 16.200,00		Subtotal Orçado: R\$ 16.200,00		0,0000 %	R\$ 0,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 16.200,00	R\$ 16.200,00	0,0000 %	0,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

São Félix do Coribe-BA, 01 de Julho de 2024

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
PRESIDENTE

05/07/24, 15:16

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO



CIBARC-CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO
CORRENTE/BA



COMPRA DIRETA Nº 012/2024
PROCESSO LICITATÓRIO PROC. ADM. 037/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PRESIDENTE do(a) CIBARC-CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE/BA comunica aos interessados e participantes da COMPRA DIRETA 012/2024 referente à *Contratação de serviços de locação de estruturas temporárias, em regime de urgência, para realização da 9ª Feira da Expositana e 6ª Feira da Agricultura Familiar, Assentamentos Rurais e Economia Solidária do Oeste Baiano,, a ser realizada nas dependências do Parque de Exposições da Cidade de Santana nos dias 10 à 14 de julho de 2024, conforme Convênio CAR nº 304/2024, firmado em 03/07/2024.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : SUCESSO MONTADORA DE ESTRUTURAS E EVENTOS ARTISTICOS LTDA - 12.094.429/0001-74										
Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	144,00	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 150,00	R\$ 21.600,00	R\$ 150,00	R\$ 21.600,00	R\$ 0,00
Descrição: LOCAÇÃO DE ESTANDE básico, formando 16 salas de 3,00 x 3,00m, c/ balcões de 2,00 x 1,00, e testeira em cada sala de 1,00 x 0,50m, paredes estruturadas em perfis de alumínio anodizado ocotonorme e fechamento com painéis TS branco gelo.										
1	2	20,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ 0,00
Descrição: LOCAÇÃO DE COBERTURA em box truss q-30 medindo 20,00 x 20,00m com pe direito em 5m, lona night e day, anti- chamas, anti- mofo, com aterramento.										
1	3	10,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.500,00	R\$ 35.000,00	R\$ 3.500,00	R\$ 35.000,00	R\$ 0,00
Descrição: LOCAÇÃO DE COBERTURA em box truss q-30 medindo 30,00 x 30,00m com pe direito em 3m, lona night e day, anti- chamas, anti- mofo, com aterramento.										
1	4	5,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.500,00	R\$ 17.500,00	R\$ 3.500,00	R\$ 17.500,00	R\$ 0,00
Descrição: LOCAÇÃO DE COBERTURA em box truss q-30 medindo 40,00 x 10,00m com pe direito em 3m, com divisoria em lona de 5m em 5m e lonas de fechamento no fundo, todas nyth e day, anti-chamas, anti-mofo, com aterramento										
1	5	5,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.000,00	R\$ 15.000,00	R\$ 3.000,00	R\$ 15.000,00	R\$ 0,00
Descrição: LOCAÇÃO DE COBERTURA em box truss q-30 medindo 30,00 x 10,00m com pe direito em 3m, com divisoria em lona de 5m em 5m e lonas de fechamento no fundo, todas nyth e day, anti-chamas, anti-mofo, com aterramento.										
1	6	100,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00	R\$ 0,00
Descrição: LOCAÇÃO DE CABINE SANITARIA comum com porta, paredes laterais confeccionadas em polietileno de alta densidade, confeccionado em fiber glass, com indacador "ocupado/livre", tranca embutidas, mictorio anti- respigo, assento do vaso e papelreira em plastico rígido, tande de dejetos em polietileno de alta densidade, piso antiderrapante, funcionando com um sista de vacuo-pressão e injeção de quimica biodegradavel, bactericida e desodorante. medindo 1,20 x 1,20 x 2,20m. incluindo a sucção.										
1	7	5,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5.500,00	R\$ 27.500,00	R\$ 5.500,00	R\$ 27.500,00	R\$ 0,00



05/07/24, 15:16

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
Descrição: LOCAÇÃO DE MODULO habitável sala limpa para escritorio sem wc porta e janelas frontal com forração termo acustica total, medindo 6,00 x 2,44 x ,90m, contendo 01 porta de acesso 02 janelas de correr de vidro com grade de proteção externa, 03 pontos de iluminação eletrica ate a saída da unidade. (ligação externa do equipamento a a rede de energia e aterramento.)										
							Subtotal Adjudicado: R\$ 236.600,00	Subtotal Orçado: R\$ 236.600,00	0,0000 %	R\$ 0,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 236.600,00	R\$ 236.600,00	0,0000 %	0,00

São Félix do Coribe - Bahia, 05 de Julho de 2024

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO

PRESIDENTE

05/07/24, 15:18

LICITANET - Termo de Homologação



CIBARC-CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO
CORRENTE/BA



COMPRA DIRETA Nº 012/2024
PROCESSO LICITATÓRIO PROC. ADM. 037/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PRESIDENTE, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de serviços de locação de estruturas temporárias, em regime de urgência, para realização da 9ª Feira da Exposantana e 6ª Feira da Agricultura Familiar, Assentamentos Rurais e Economia Solidária do Oeste Baiano., a ser realizada nas dependências do Parque de Exposições da Cidade de Santana nos dias 10 à 14 de julho de 2024, conforme Convênio CAR nº 304/2024, firmado em 03/07/2024.*

Fornecedor : SUCESSO MONTADORA DE ESTRUTURAS E EVENTOS ARTISTICOS LTDA -
12.094.429/0001-74

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	144,00	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 150,00	R\$ 21.600,00	R\$ 150,00	R\$ 21.600,00	--	R\$ 0,00
Descrição: LOCAÇÃO DE ESTANDE básico, formando 16 salas de 3,00 x 3,00m, c/ balcões de 2,00 x 1,00, e testeira em cada sala de 1,00 x 0,50m, paredes estruturadas em perfis de alumínio anodizado ocotonorme e fechamento com painéis TS branco gelo.										
1	20,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 100.000,00	--	R\$ 0,00
Descrição: LOCAÇÃO DE COBERTURA em box truss q-30 medindo 20,00 x 20,00m com pe direito em 5m, lona night e day, anti- chamas, anti- mofo, com aterramento.										
1	10,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.500,00	R\$ 35.000,00	R\$ 3.500,00	R\$ 35.000,00	--	R\$ 0,00
Descrição: LOCAÇÃO DE COBERTURA em box truss q-30 medindo 30,00 x 30,00m com pe direito em 3m, lona night e day, anti- chamas, anti- mofo, com aterramento.										
1	5,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.500,00	R\$ 17.500,00	R\$ 3.500,00	R\$ 17.500,00	--	R\$ 0,00
Descrição: LOCAÇÃO DE COBERTURA em box truss q-30 medindo 40,00 x 10,00m com pe direito em 3m, com divisoria em lona de 5m em 5m e lonas de fechamento no fundo, todas nyth e day, anti-chamas, anti-mofo, com aterramento										
1	5,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.000,00	R\$ 15.000,00	R\$ 3.000,00	R\$ 15.000,00	--	R\$ 0,00
Descrição: LOCAÇÃO DE COBERTURA em box truss q-30 medindo 30,00 x 10,00m com pe direito em 3m, com divisoria em lona de 5m em 5m e lonas de fechamento no fundo, todas nyth e day, anti-chamas, anti-mofo, com aterramento.										
1	100,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00	--	R\$ 0,00
Descrição: LOCAÇÃO DE CABINE SANITARIA comum com porta, paredes laterais confeccionadas em polietileno de alta densidade, confeccionado em fiber glass, com indacador "ocupado/livre", tranca embutidas, mictorio anti- respigo, assento do vaso e papelreira em plastico rigido, tande de dejetos em polietileno de alta densidade, piso antiderapante, funcionando com um sista de vacuo-pressão e injeção de quimica biodegradavel, bactericida e desodorante. medindo 1,20 x 1,20 x 2,20m. incluindo a sucção.										
Subtotal Adjudicado R\$ 236.600,00							Subtotal Orçado: R\$ 236.600,00		0,0000 %	R\$ 0,00



05/07/24, 15:18

LICITANET - Termo de Homologação

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	5,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5.500,00	R\$ 27.500,00	R\$ 5.500,00	R\$ 27.500,00	--	R\$ 0,00
Descrição: LOCAÇÃO DE MODULO habitável sala limpa para escritorio sem wc porta e janelas frontal com forração termo acustica total, medindo 6,00 x 2,44 x ,90m, contendo 01 porta de acesso 02 janelas de correr de vidro com grade de proteção externa, 03 pontos de iluminação eletrica ate a saída da unidade. (ligação externa do equepamento a a rede de energia e aterramento.)										
						Subtotal Lote R\$ 236.600,00				
Subtotal Adjudicado R\$ 236.600,00							Subtotal Orçado: R\$ 236.600,00		0,0000 %	R\$ 0,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 236.600,00	R\$ 236.600,00	0,0000 %	0,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

São Félix do Coribe-BA , 05 de Julho de 2024

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
PRESIDENTE





EXTRATO DE CONTRATO

CIBARC – Consórcio Intermunicipal Bacia do Rio Corrente, EXTRATO DO CONTRATO Nº: 032/2024 –
CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal Bacia do Rio Corrente, CNPJ nº15.122.475/0001-28,
CONTRATADA: SUCESSO MONTADORA DE ESTRUTURAS E EVENTOS ARTISTICOS LTDA, inscrita no
CNPJ:12.094.429/0001-74. OBJETO: Contratação de serviços de locação de estruturas temporárias, em
regime de urgência, para realização da 9ª Feira da Exposantana e 6ª Feira da Agricultura Familiar,
Assentamentos Rurais e Economia Solidária do Oeste Baiano, a ser realizada nas dependências do Parque de
Exposições da Cidade de Santana nos dias 10 à 14 de julho de 2024, conforme Convênio CAR nº 304/2024.
VALOR TOTAL R\$236.600,00 (Duzentos e trinta e seis mil e seiscentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01.01.01 – Consórcio Público de Desenvolvimento; Projeto/Atividade: 1.001 - Ações de Desenvolvimento do
CIBARC; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fontes: 1701.
Vigência 30 (Trinta) dias. São Félix do Coribe - Bahia, 08 de julho de 2024. Marco Aurélio dos Santos Cardoso
– Presidente.

CIBARC – Consórcio Intermunicipal Bacia do Rio Corrente

Rua Gerulino Alves Pereira, Bairro Bela Vista, São Félix do Coribe-BA, CEP: 47.665-000CNPJ sob nº 15.122.475/0001-28



**TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 024/2024****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2024****TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL AO
CONTRATO Nº 024/2024, CELEBRADO ENTRE
O CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO
RIO CORRENTE E A EMPRESA MF
COMERCIO EMPREENDIMENTOS E
SERVICOS LTDA, NA FORMA ABAIXO:**

O **CIBARC - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE**, pessoa jurídica de direito público, CNPJ nº. 15.122.475/0001-28, situado na Rua Gerulino Alves Pereira, s/n, Bela Vista, São Félix do Coribe – BA, CEP. 47.665-000, neste ato representado por seu Presidente o Sr. **Marco Aurélio dos Santos Cardoso**, brasileiro, casado, Gestor Municipal, portador da Carteira de Identidade RG nº. 1644154 SSP/GO e CPF/MF nº. 451.004.035-00, residente na cidade de Santana - BA, CEP. 47.700-000, a seguir denominado **CONTRATANTE**, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo Nº 022/2024, e em observância às disposições da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021 e,

CONSIDERANDO que a empresa descumpriu as disposições contratuais, caracterizado pelo desatendimento do prazo de entrega dos equipamentos objeto de Ordem de Fornecimento encaminhada pelo e-mail indicado pela contratada no termo de sua proposta;

CONSIDRANDO que o Termo de Referência estabeleceu como prazo de entrega dos bens 30 (trinta) dias, contados da emissão da Ordem de Fornecimento.

CONSIDRANDO que desde a data de envio do pedido para e-mail: equipaflexse@gmail.com, na data de 13/05/2024 e, transcorrido 56 (cinquenta e seis) dias a contratada não se manifestou sobre a entrega dos produtos,

CONSIDERANDO a inércia da Contratada tem violando as disposições estabelecidas no processo de contratação e prejudicando a ordem pública quando provoca prejuízos com o atraso da inauguração do Escritório do CIBARC na cidade de Santa Maria da Vitória, e causando prejuízo ao CIBARC, posto que terá que ser realizado convocação para empresa subsequente classificada na disputa do Pregão Eletrônico nº 009/2024, sobre a manutenção das condições da proposta, tendo em vista que a validade das propostas estão expiradas (superior à 60 dias).

CONSIDERANDO que o Termo de Contrato assinado, a expedição e envio à contratada da Nota de Empenho e da Ordem de Fornecimento, encaminhados via e-mail indicado nos autos





pela própria contratada e por óbvio a inércia da Contratada, são elementos de provas irrefutáveis de descumprimento total do instrumento contratual.

Insto posto, em observância aos preceitos legais e às cláusulas contratuais estabelecidas entre as partes, o Notificante que vos subscreve, vem formal e respeitosamente INFORMAR E NOTIFICAR sobre a **RESCISÃO UNILATERAL**.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA RESCISÃO

1.1. Fica rescindido unilateralmente, a partir da presente data, o Contrato nº 024/2024, celebrado com a empresa MF COMERCIO EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 35.628.379/0001-63, sediada na Rua C Lot Porto Sul, nº 72, Lote 52 QD 03, Bairro Zona de Expansão, CEP nº 49.000-590, Aracaju – SE, decorrente do Pregão Eletrônico nº 09/2024, cujo objeto é a **Aquisição de Mobiliário para cumprimento de meta do CONVÊNIO nº 01/2024, firmado entre o CIBARC e a SEPLAN – Secretaria do Planejamento do Estado da Bahia.**

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS FUNDAMENTOS

2.1. Esta rescisão ocorre unilateralmente, em razão dos efeitos decorrentes do descumprimento das obrigações contratuais, nos termos do art. 137, inciso I c/c art. 138 inciso I da Lei nº 14133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

3.1. A presente rescisão ocorrerá sem prejuízo das sanções previstas na legislação pertinente e no Contrato Nº 024/2024,

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1. O presente TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL será publicado, na íntegra no Diário Oficial do CIBARC e no PNCP – Portal Nacional de Contratações Públicas, para que surta seus efeitos legais, bem como dou por notificada a Empresa MF COMERCIO EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA – CNPJ nº. 35.628.379/0001-63, sobre a rescisão do contrato.

Fique ciente a notificada que não deverá fornecer produtos atrelados ao Contrato, após a publicação deste termo de rescisão.

E por assim decidir, lavra-se o presente termo.

São Félix do Coribe - BA, 08 de julho de 2024.

Marco Aurélio dos Santos Cardoso
Presidente do CIBARC



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/4BB9-2585-9BC2-B8F6-87EF> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 4BB9-2585-9BC2-B8F6-87EF



Hash do Documento

dd8ab7f4d69a4c4249a6523bfce563fb40e67a16c1fb9bbf4897d8f72b58158b

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/07/2024 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 08/07/2024 20:34 UTC-03:00